ira puerit: et est viciosa puerum. Scindū
mī q̄ fm Hermannū de schil. qn tumor
mentis et indignatio r̄m sunt ex impe-
nū naturali colerice vel melā colice cōple-
xionis et non pcedunt ulterius ad extra
possunt esse peccātū venialia. Sed si pce-
dunt ex vicioso habitu superbie vel alte-
rius peccati mortalis vel alias graue scā-
dalum generaretur possunt esse pecca-
ta mortalia: E Quarta est cōtu-
mēla que est voluntas vindicans se p ex-
probratō em maloꝝ q̄ sc̄ homo impo-
nit alteri scādalum et malum ut possit se
vindicare: et imponit alteri aliquā falsum
quod vtiḡ graue ē. Quia pccātū nō di-
mittitur: nisi si fama ablata restituatur
Scindū etiā fm hermānum deschil-
dit. si ille q̄ alii contumelia afficitur con-
victus pfert talia contumelia. et facit illusoria
facta. q̄ f̄z se sūt iniuriosa aīm p̄ximi cō-
trariaf: imo videt ponere quoddā odit-
um dei. nec excusat alii q̄ blasphemia
am omittit absq̄ deliberatiōe et subita
ira. sicut nec alii excusat a petō mor-
tali si ex subito motu ire an plenam deli-
beratō em hoīem iterficeret. nisi tunc hoī-
mo ita subito in p̄ha p̄cipere: q̄ nō per
pēderet aliquo mō q̄ eīt p̄ha blasphemie
am anq̄ ea p̄tulisset. tunc p̄t esse pecca-
ta veniale. Ibi etiā adiuentē dū est q̄
blasphemia p̄t omitti nō solū p̄bo: h̄c eti-
am facto. Nullus em dubitet qui ille q̄
plenum p̄sensum habet intrisicus de p̄-
bis vel fact̄ blasphemie p̄tra dei reue-
rentiam intentā dis tam blasphemet in
corde. Nec dubiū esse potest qn sicut il-
le q̄ blasphemat verbū diuine reuerentie
derogat: verba mala in deum iaculādo
vel turpia iuramenta in derogatōem di-
uini honoris assumēdo: sic et multo ma-
gis blasphemaret q̄ niteref prauis et se-
vis factis diuinā reuerentiam ipugnare
Sicut de qdā ribaldo dī. q̄ cū turbat
ess̄: eo q̄ ad taxillos aliquā pecuniā q̄
didisset: extracto gladio suo p̄iecat eum
sursum in aerē q̄si volens lede deo vīdī
care. Et ecce gladius reuersus est crue-
tat̄. Et iterū maḡ blasphemaret q̄ in
despectū dīi honoris dei himagine vel
crucifixū lapidaret: vel luto macularz. vt
execrabilis et irreuerenter aliquā iordinatū

nialis Sitamē ex vicioso habitu pecca-
ti mortalis pcederet vel grauem occasi-
onem peccati tribueret vel p̄beret talis
clamor. vel graue scandalū vel atrocē in-
furiam terroris vel vituperatōis. nulli dī
bium qn esset peccatum mortale: multo
maḡ q̄ si diceret fratri suo sine causa r̄z
cha F Sexta filia ē blasphemia
q̄ est voluntas se vindicans p̄ opprobriū
deo vel sanct̄ illatū. Blasphemare est
deo attribuere qd̄ sibi nō est p̄rum. vt
cū ab eo remouetur quod est sibi p̄rum
Scindū fm Hermānum deschildit.
Blasphemia est grauissimum peccatum
mortale. q̄ marumē charitati diuine cō-
trariaf: imo videt ponere quoddā odit-
um dei. nec excusat alii q̄ blasphemia
am omittit absq̄ deliberatiōe et subita
ira. sicut nec alii excusat a petō mor-
tali si ex subito motu ire an plenam deli-
beratō em hoīem iterficeret. nisi tunc hoī-
mo ita subito in p̄ha p̄cipere: q̄ nō per
pēderet aliquo mō q̄ eīt p̄ha blasphemie
am anq̄ ea p̄tulisset. tunc p̄t esse pecca-
ta veniale. Ibi etiā adiuentē dū est q̄
blasphemia p̄t omitti nō solū p̄bo: h̄c eti-
am facto. Nullus em dubitet qui ille q̄
plenum p̄sensum habet intrisicus de p̄-
bis vel fact̄ blasphemie p̄tra dei reue-
rentiam intentā dis tam blasphemet in
corde. Nec dubiū esse potest qn sicut il-
le q̄ blasphemat verbū diuine reuerentie
derogat: verba mala in deum iaculādo
vel turpia iuramenta in derogatōem di-
uini honoris assumēdo: sic et multo ma-
gis blasphemaret q̄ niteref prauis et se-
vis factis diuinā reuerentiam ipugnare
Sicut de qdā ribaldo dī. q̄ cū turbat
ess̄: eo q̄ ad taxillos aliquā pecuniā q̄
didisset: extracto gladio suo p̄iecat eum
sursum in aerē q̄si volens lede deo vīdī
care. Et ecce gladius reuersus est crue-
tat̄. Et iterū maḡ blasphemaret q̄ in
despectū dīi honoris dei himagine vel
crucifixū lapidaret: vel luto macularz. vt
execrabilis et irreuerenter aliquā iordinatū

Se peccato

In crucifixo vel diuinae imagie depinget
q̄d q̄ malis verbū iaculareſ.

Equiſ declaratio illius: quō ſe
Ira occultat ſub ſpecie virtutum
ſub tripliā ſpecie virtutū ſe occultat. Pri-
mo mō ſub ſpecie iuſtitie. **Vñ Greg**
32.li.moral. Plerūq; iuſtificēdīs vici-
ſis crudelitas agit et iuſtitia putat: atq;
imodera ta ira zel' iuſtitie et meriti credi-
tur. Remediu ſt hāc occultatōe ire do-
ceret **Greg**. f.li.moral. Et ē h̄ q̄ nunq̄
ſeuiaſ q̄d iu cōmotio ire mētē occupat et
mētis ipetū aīq̄ advindictā pperet vi-
cere ſtudeat ut eo ſiat iuſtior vltor alien'
q̄ liberior exiſtar vltor ſu'. Quō at co-
gnosci debeat: an ira ex zelo iuſtitie. vel
ex iuſtitia pcedat. h̄ inde p̄t cognosci.
q̄ qn ex zelo rō pcedit mētis cognitōem
h̄ q̄ ſi tranqilla manet. qd p̄z p cassiodoꝝ
q̄ dī. Sep̄ minabamur innocti. irasce-
bamur placati. et ne factis poſſem' ledē
terrore verbis videbamur iigerere. Hoc
etiam patet ex eo q̄ in correctiōe et post
illū quē quis corrigit: plus diligit. q̄
tū oppoſitū contingit in ira q̄ pcedit ex im-
patientia. Scđo ſe occultat ſub ſpecie
charitatis p̄imi et utilitatris eius. q̄ ma-
xime in illis apparet qui dicunt ſe non ira-
ſci p̄imo: niſi p̄ tāto q̄ res p̄ ipm gesta
est ſalutē facientis. Sed in hoc plenū
q̄ homines decipiunt. q̄ talis indigna-
tio multoties procedit ex odi ſomite q̄
ex charitate vel utilitate p̄imi credit e-
manare. Nec mirū ſi in hoc homines de-
cipiant. q̄ ſicut imago in aqua turbida
nō appetet: ſic in mente dum ira turba-
ta fuerit veritas nō relucet. Hanc aut p/
urbationē mētis callide pcurat inimicus.
Quia facit ſicut pifator aſtutus q̄
ideo turbat aquā: vt pifces facil' capi-
at. ſic ſi p̄e turbat oculū rōnis ut homi-
nem poſſit capelaqueis peccatorꝝ. Re-
medium cōtra hanc occultationē est q̄
homo discretionis oculo dulciter p̄enſet
Si ſi p̄e hoc ageret qd in alio reprehendit

an ſibi videat q̄ hoc poſſit ſine ſue ſalutis
diſpēdio. et ſi adhuc de tali facto tur-
bef in alio certus ſit q̄ talis turbatio na-
ſcitur ex ſomite odi: et nō ex appetitu ſa-
lutis p̄imi. Quod riciū potiſſime ex eo
curari p̄t. q̄ homo ſit ſollicitus de con-
ſciētia p̄pria: et non temere iudicet facta
aliorum. q̄ ſicut dicit Tulli in li. de tu-
ſulanis questionib. Proprium eſt ſtulti-
ae vicia cernere aliena et ſic obliuſci pro-
pria. Sed hec ſtulticia ex curiositate na-
ſatur. q̄ ſicut Aug'. dicit. xi. p̄fessionū
Curiosuꝝ eſt genus humānū ad cogno-
ſcendā vitā alienā. et deſidiosum ad cog-
noſcendā p̄priaꝝ. Tales rep̄hēdit dñs
Luc. viii. Quid vides festucā in oculo
fratr̄ tuū. et trabē in oculo tuo nō p̄ſideras. Et ab illo defectu multū retrahere
debet. qd legiſ de ſancto Joh̄e elemosy-
nario q̄ hanc ſeditōem habuit q̄ nunq̄
aliquē p ſuis defectib iudicauit. h̄ poti-
us alios iudicātes rep̄hēdit dicens: pec-
catis. Primo p̄tra mādatū xp̄i dicens.
Nolite iudicare ut nō iū. Scđo. q̄ no-
ſat̄ q̄lis modo ſic quē antea peccare ſa-
uiftis. **T**ertio ira ſe occultat ſub co-
loze māſuetudinis et patiētis. qd in illis
maxi contingit q̄ ſe grauius vlcisunt
cendo et nihil loquēdo. q̄ delectant ſoy-
te ex hoc. vel intendit magis animū p̄p-
mi cōmouere. vel intendit ſibi utilezre
ritatem ſubtrahere. vel vindicte ſp̄s et
locū expectare. vt ex hoc p̄imo graui
poſſint inferre noſumentū. Primum ema-
lum. ſcdm dererius. tertium pefſimum
eſt. Remedium p̄tra hanc occultationē
eſt q̄ homo diligenter caueat ne taceat
rōne indignatōis. vel etiā prouocatōis
ſed taceat ſolū rōne māſuetudinis. Ite
intendat ne ex tali taciturnitate p̄im'
magis p̄moueat. et consideret vtrū poſſit
aim p̄oximi magis lenire tacēdo: nō
expectet quo uſq; tam ſp̄e q̄ ille ad man-
ſuetudinem redeant. Si vero poſtest ei
lenire loquēdo. tūc cum charitate et mo-
do dulciori quo poſtest mentem ſuā ſibi

infinitus. dicēdo sibi. Hoc mihi videtur ad salutem tuā et ad bonū tuū pertinere. p̄cas mihi quia pro melioratione tua feci eo q̄ salutem tuam desidero sinceris tanq̄ propriam 2

Sequitur de remediis cōtra irā p̄piam. Quoz p̄imum est consi deratio dñice passionis xp̄i. vñ Greg⁹. Si passio dñi ad memoriaz re uocetur. nihil adeo durum qđ nō equo animo toleret. quod remedium in libro Aumeri. c. xxi. nobis insinuat⁹ est vbi legif q̄ filij israhel respiciētes serpentem eneū a mōsu serpentū ignitor⁹ sanabā tur. vnius dē serpentib⁹ ignitis est ira. a qua quis sanatur si diligenter attendit qđ christus in cruce p̄ eo sustinuit. Tūc cū patiēter sustinebit q̄cquid oportebit eum p̄ amorem christi pati. Quia cū xp̄s malediceret nō maledicebat. et cum ma letractaretur nō aperuit os suum. Vñ ad illud exemplū nostris cordibus imp mendum hortatur sponsus in canticis. Pone me sicut signaculum sup cor tuū quia reuera q̄cunq̄ illud signaculum et exemplar patientie cordi suo p̄fecte im p̄fserit: oēm ire impetum faciliter edomabit. **S**cđm remedium contra irā p̄piam est silentium. Vñ sup illud puer. m. Satuus statim vindicat iram suam. Dicit glo. Naturā ire est ut plora magis ferueat. occultata lā guescat. Et p̄ verb. xvi. Qui iponit stulto silētū iras mitigat. Stult⁹ est hō supbus. p̄cipue frācūdus sit homo ille. Ad illud scđm remedium vide p̄tinere illud ps. Posui custodiā orī meo cū p̄sisteret p̄tōr ad versum me. **T**ertium remedium est p̄siderare utilitatē quā h̄z tribulatio q̄ toleratur patiēter tā in p̄nti q̄s in futuro. Hāc utilitatē insinuat nobis David cū dī de p̄secutorib⁹. Circundederūt me sicut apes Apes aculeo pungunt. sed ex alia p̄temel tribuūt. Sic p̄secutores vtiq̄ p̄n gunt cū tribulatōem inferunt. tñ amandū sunt. q̄ mel celestis dulcedinis quodā/

modo p̄ferunt. materiā em̄ corone ecer ne hoī mīstrant. Vñ ps. Sup dorsū meū fabricauerunt p̄tōres. s. coronam vīte eterne. **Q**uartū remediū est p̄prio rum defectū p̄sideratio. Facili⁹ em̄ sup portat aliq̄s defectus alioꝝ: qñ ipse def ectus suos p̄gnoscit: q̄s oportet ab alijs supportari. vñ Salomō puer. xix. Hō indigēs misericors est. **Q**uintū reme diū ire est q̄ iracūdus p̄sideret q̄ non p̄t nocere alij: nisi ip̄e sibi antea maximū nocumentū infierat. sc̄z aīam p̄piam occidendo. Quia qñ iracūdus vult ledere p̄ximum in reb⁹ vel in fama vel in corpe hoc nō potest p̄ficere nisi oporteat eū ante aīam suā p̄piā mortificare. 3

Sequitur de trib⁹ remediis contra irā alienam. Primiū est mollis responso. vñ Salomō puer. xv. Mollis responsio frangit iram. sermo durus suscitat furorem. hō iratus est ol la bullies prouer. xv. Os fatuoꝝ ebullit stulticiam Ideo aqua frigida mollis r̄missionis fundenda est. Eccī. xviii. Nō ne ardorē refrigerabit ros. Dulce v̄būt ē velut ros refrigerās ardorē ire. **S**e cūdum remedium contra alienā irā est silētū. vñ Salomon puer. xxvi. Lū defecerint ligna extingueſ ignis. velut ligna se habent verba q̄ respondenſ homini iracundoynde ignis ire nutrit. vñ Eccī. viii. Ne litiges cū hoīe linguato et ne struas ligna in ignem ipsius. Se curius em̄ eēt etiā om̄ino recedē ab irato. sicut aliq̄s recedit ab igne q̄ nō vult p̄burī. nec calefieri ab eo. Vñ ad Rho. xii. Nō volmetip̄os defendētes charissimī. h̄ date locū ire. **T**ertium remediū est p̄tra irā alienam bñfacere hoī irato. Vñ puer. xxv. Si esurient ini micus tu⁹: ciba illū. si sitierit potū ei da. et p̄gregabis carbones ignitos sup caput eius. Bñficia que inimico exhiben tur sunt velut prune accidentes inimicos eorū ad amorē. Vñ exemplū legit de hoc in vitaspatrum. q̄quidam senex

De peccato

habuit insidiā tem sibi: et ille p̄parauit cī
baria et portauit ad eū. et sic ppter bene/
ficia sibi ab eo exhibita recōciliat' est ei

De accidia.

Hecidia sīm Hugonēli.ii. de
sacramētis sic diffinīt. Acci
dia est tediū et amaritudo ani
mi iordinata: qua iocunditas
spinalis extinguitur: et quodam despera
tōis p̄ncipio mēs in semetipam subuer
titur. Sed Bern. dicit q̄ accidia est q̄/
dam animi torpor quo q̄s negligit aliq̄
bona iechoare aut fastidit p̄ficere. Siē
dum q̄ accidia est peccatum graue P̄i
mo q̄ multum displicet deo q̄ homo ē
piger et tardus ad bonū. sicut p̄ ex mul
tis locis sacre scripture. Et p̄mo ex illo
abo Apoc.iiij. Utinā frigid' essem aut
calidus. h̄ q̄ tepidus es et nō calid' ne/
q̄ frigidus incipiam te euomere ex ore
meo. Calidus est q̄ feruens est ad bonū
frigidus est q̄ simpli desistit a bono. Te
pidus nō q̄ medio modo se habet. Et
dicit glo. interli. q̄ maior spes est de fru
gidis q̄ de tepidis. Luius rei hec ē cā
q̄ tepidi quandā securitatē accipiunt de
hoc q̄ aliquid boni agūt. et ideo se nō cor
rigunt. h̄ frigidū id ē p̄ctōres se esse mai
los cognoscunt. ideo citius queruntur Te
pidus de ore dei euomif q̄n in deterio
ra p̄cipitaf. vel quando impenitēs mo
rit. et a p̄sortio sanctorū remouebit. Q̄s
etia accidia deo multū displiceat p̄t ice
rum ostendit p̄ hoc q̄d dr Luce. xv. vbi
sichabef. Dico vob̄ q̄ ita gaudiū est a.
d. sup vno p.p. agente q̄ sup nonagita
nouē iust' q̄ nō in. p.c. et c̄ Ibi dñs feruē
tem p̄ctōrem post conuercionē non agin
tanouē p̄ponit. sicut dux i p̄plo plus di
ligit vnu militem q̄ post fugaz reuersus
hostem fortiter p̄mit. q̄ eum q̄ nūq̄ fu
git. nec vnc̄ fortiter egit Plus amatūr
ager q̄ post spinas et tribulos fruct' vbe
res reddit: q̄ spinas et tribulos nūq̄

habuit et semp steri extitit. Item p̄t ad
ducī q̄d legit Luce. xij. deficitua fru
ctum non faciente. vbi dr. Succidite
lam: ut qd terram occupat Et quod dr
Math. xxv. Seruum iutilem ejcīte in
tenebras exteriores. Ex q̄bus patz q̄n
tum displiceat deo accidia. Secūdo ac
cidia multum displicet deo. q̄ accidios
sus maḡ est deo inobedientēs q̄ creature
irrōnales. cum plus teneatur deo ppter
plura bñficia que accepit a deo pre alijs
creaturs. Exemplum de sole. Posuit ei
deus p̄ceptum soli ut singul' diebus ye
niat ab oriente in occidentem. et singul'
noctibus reuertatur in orientem. nō p̄
gritatur nec de die nec de nocte nec est
te nec hyeme iplere illud preceptum. et
quātūcunq̄ laborat in vna die: tamē
summo mane oris seqnti die. et tamē nō
expectat tales remuneratōem laboris
sui vel talē penam negligentie sue quale
homo. Ad hoc videtur habuisse respec
tum Aug'. cum dicit Indecens ē xp̄ia
no si radius sol' eū in lecto iueniat Pos
set em dicere sol si potestatem haberet lo
quendi. Amplius laborauit heri q̄ u.
et tamē ego surrexi et tu adhuc dormis.
Possimus etiā accipere exemplum ad
detestatōem huius peccati ab eis q̄c
terra nascunt. Videlicet em herbas et
arbores: que cum mīnum habeat initi
um in crescendo ad magnam quātitatē
peruenire. Et tali exemplo vtitur Sa
lomon. puer. vi. dicens. Glade ad foy
micām o piger et p̄sidera vias eius et di
scē sapientiam. q̄ cum nō habeat ducem
nec p̄ceptorez nec p̄cipem: parat i esti
te cibum ut in hyeme comedat. Potest
erubescere piger homo q̄ animal tam p
uum in futurum sibi prouidet. et ip̄e rū
rōnis habens non vult sibi prouidere
de futuro. Item videlicet aquā semp
deorsum currere nisi impediatur. et sic
omnibus creaturs et animalibus. Unū Are
sto. li. xi. animalium. Nullum ens naturali
ter est oiosum. vñ in omnibus animalib⁹

estres mobilis. Ex istis elicetur q̄ accidiosus est vñior oībus alijs animalibꝫ. Tertio displicet accidia deo: q̄ mundi amatores plus laborant p̄ peritūris et momentaneis rebus q̄ illi qui dicunt se ec̄ fuos christi pro eternis. si em̄ considere mus que et quāta sustinent hoīes p̄ tē, poralibus. et quātum laborant homines superbi ad ornādū se huic mundo. possemus merito confundi in nobisip̄is. q̄ adeo pigri sumus laborare pro regno eterno ad complacēdum dō. **E**nī aug⁹ **O** si possemus excitare homines et cū ip̄is pariter excitari: ut tales essem⁹ amatores vite p̄manentis: quales sūt homines amatores vite fugientis. **E**nī me nō displiceret deo. q̄ mōi amatores pl̄ sustinente: et plura faciunt et grauiora exercitia exhibent mūdo et diabolo q̄ fui p̄i p̄i dō. et maiore sollicitudiez hñt ornare corpora sua cum ornatis vestibꝫ q̄ seruū christi ornare aīas suas cū virtutibꝫ et meritis. **E**nī abbas pābo vidēs mulierem ornatā in alexandria fleuit. et int̄ rogantibꝫ causaz sui fletus ait. Dueres me mouent. vñū de illius p̄ditione. **A**lid q̄ nō habeo tale studiū placēdī dō. qua lebz ista q̄uo placeth oībꝫ. **B** **C**Se cundo vitanda est accidia q̄ multū plācer diabolo. Primo q̄ diabol⁹ accidiosos possidet quiete et pacifice Nam accidiosi non cognoscunt diabolū in se q̄ est: ideo nō curant eū expellere. **O** sc̄iūt diabolus habitat et quiescit in accidiosis ad hoc p̄tvalere illud **H**at. 12. De immūdo spū qui veniēs domū inuenit cāvacācē: vadit et assumit septē spūs ne quiores se. et ingressi habitant ibi. Se cundo placet illud vitium diabolo: q̄ p̄stat diabolo fiduciā temptandi hoīez d̄ alijs peccatis et eū fortiter aggrediendi. De multis em̄ vicijs temptat diabol⁹ hoīem repidum et accidiosum: de quibꝫ non audēt hominē temptare feruentē. **E**nī dicit autoritas Olliferuenti mu sc̄enon insidens. Accidiosus enī se facit

quasi receptaculum oīm viciorū. **B**enī de consideratione. Q̄im cogitationum malarum et temptationū incensiuū ē octū. **N**unq̄ ergo sit oīosus fūus dei. Augustin⁹. Oīositas sine dei timore magistra nequicarum est. Sic ergo p̄s q̄ accidia et ocium est origo oīm viciorū. Accidia enī precipue solz esse occasio luxurie. **E**xemplū de dāuid et salomonet de zōdomitis. Etiam solet esse occasio superbie. **p̄s:** In labore hoīm non sunt et postea. ideo tenuit eos supbia. etiā solet esse occasio auaritie. quia non vult laboraē: ido desiderat mīta habere sine labore. Nolite ergo locum dare diabolo. Semper aliquid bōi facito: nec te diabolus oīosum inueniat. **E**nī exemplū in li. vita spatriū dixit quidā senex q̄ hō existens in occupatione bona h̄z vnum diabolū eum temptātem. Hō oīosus infinitos demones h̄z eum ad malum incitātes. vnde p̄p̄iūs locus oīosi est īfernus: sicut et diaboli. qđ sic p̄t ostendit.